копия

Уголовное дело № 1-170/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ревда Свердловской области 15 августа 2023 года

Ревдинский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего судьи Карпенко А.В.,

при секретаре судебного заседания Синицыной М.Р., Потошиной Т.П., 

с участием государственных обвинителей – прокуроры г. Ревды Мордовской Е.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Дибаева Н.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Ревдинского городского суда Свердловской области уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, не замужем, имеющей на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, 6 малолетних детей, работающей по договору, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

25.04.2023 избрана мера пресечения в виде подписи о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Преступление было совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах:

ФИО2, занимаясь личным немедицинским потреблением наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, 05.01.2023 около 16 часов 30 минут находясь в квартире своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя сотовый телефон, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет), через мессенджер «Telegram» на сайте автоматических продаж наркотических средств под ником «Skybidyy», одновременно заказала у неустановленного следствием лица, материалы проверки в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, для последующего личного немедицинского употребления без цели сбыта.

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для последующего личного немедицинского употребления без цели сбыта, проследовала к терминалу оплаты «QIWI», установленному в магазине «Магнит» по адресу: ул. М. Горького, 19Б, через который около 17:00 часов 05.01.2023 совершила безналичный перевод денежных средств в сумме 1600 рублей в счет оплаты приобретаемых ею наркотических средств. После подтверждения оплаты на сайте автоматических продаж наркотических средств под ником «Skybidyy» ФИО2 получила от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, расположенного возле дома по ул. Металлистов, 12.

05.01.2023 около 18:00 часов ФИО2, действуя согласно своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, проследовала к дому, расположенному по ул. Металлистов, 12, где в снежном покрове у железобетонной опоры линии электропередач, установленной по центру проезжей части между домом № 12 и магазином «Медведь» по ул. Металлистов, 10А (координаты: 56.794033 59.937813) отыскала тайник и одновременно извлекла три пакетика с застежками типа «зип-лок» с веществом в каждом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,308 грамма (объект № 1), массой 0,353 грамма (объект № 2) и массой 0,149 грамма (объект № 3), общей массой 0,81 грамма, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство без цели сбыта с целью последующего личного немедицинского употребления. Также ФИО2 в это же время в этом же месте извлекла из тайника бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,087 грамма (объект № 4), в незначительном размере (по данному факту в отношении ФИО2 материалы проверки выделены для принятия решения в порядке КоАП РФ).

С незаконно приобретенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0,81 грамма (0,308 грамма - объект № 1; 0,353 грамма - объект № 2, 0,149 грамма - объект № 3), ФИО2 вернулась в квартиру по месту своего проживания по ул. Чайковского, д.3 кв.2, где стала незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления до 15 часов 18 минут 09.02.2023. 

В 15 часов 18 минут 09.02.2023 ФИО2 из квартиры своего проживания по адресу: ул. Чайковского, д. 3 кв.2, была госпитализирована сотрудниками бригады ГБУЗ СО «Ревдинская станция скорой медицинской помощи» в родильную палату № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница», расположенного по адресу: ул. О. Кошевого, 4, при этом ФИО2 в это же время взяла с собой из квартиры по указанному адресу полимерный пакет, в который она 09.02.2023 около 09:00 часов положила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой: 0,308 грамма - объект № 1; 0,353 грамма - объект № 2, 0,149 грамма - объект № 3, каждое упакованное в отдельный пакетик с застежкой типа «зип-лок», общей массой 0,81 грамма, то есть стала незаконно хранить данное наркотическое средство при себе без цели сбыта для личного употребления в полимерном пакете лежащем на кушетке в родильной палате № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница», расположенного по адресу: ул. О. Кошевого, 4, до 16:55 часов 09.02.2023.

09.02.2023 в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 50 минут сотрудниками полиции в присутствии двух понятых проведен осмотр места происшествия по адресу: ул. О. Кошевого, 4, родильная палата № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница», в ходе которого в вышеуказанной палате, куда была госпитализирована ФИО2, в полимерном пакете лежащем на кушетке было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой: 0,308 грамма - объект № 1; 0,353 грамма - объект № 2, 0,149 грамма - объект № 3, каждое упакованное в отдельный пакетик с застежкой типа «зип-лок», общей массой 0,81 грамма, которое ФИО2 незаконно приобрела и незаконно хранила с целью личного употребления без цели сбыта.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 19 от 03.03.2023, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, вещество (объекты №№ 1-3), изъятое в ходе осмотра места происшествия по месту госпитализации ФИО2, по адресу: 

<

...>, родильная палата № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница», которое ФИО2 незаконно приобрела и незаконно хранила, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,308 грамма - объект № 1; массой 0,353 грамма - объект № 2, массой 0,149 грамма - объект № 3, общей массой 0,81 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производных, признается любое его количество, превышающее 0,25 грамма. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0,81 грамма (0,308 грамма - объект № 1; 0,353 грамма - объект № 2, 0,149 грамма - объект № 3), которое ФИО2 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта, является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала в полном объёме, в судебном заседании указала, что 05.01.2023 она одна находилась у себя в квартире, по 

<

адрес>, при помощи сотового телефона «Motorola» в мессенджере «Telegram» в магазине «Skybidyy» заказала наркотическое средство для курения, которые называют «пластилин», по цене 1600 рублей. От «Skybidyy» в мессенджере «Telegram» ей пришло сообщение с указанием номера QIWI-кошелька, на который необходимо было отправить 1600 рублей в счет приобретаемого наркотического средства. 05.01.2023 она через терминал оплаты «QIWI» внесла наличными 1600 рублей на номер QIWI-кошелька указанного в сообщении от «Skybidyy». Потом ей пришло сообщение с указанием места и описанием «закладки» наркотических средств, а также фотография данной «закладки» наркотических средств с координатами. Забрала «Закладку» с наркотическими средствами которая была спрятана в снегу у железобетонной опоры по ул. Металлистов. Потом эти наркотические средства до 09:00 час. 09.02.2023 она собрала с собой в больницу пакет, так как думала, что сможет снять боль после родов употреблением наркотических средств. Также в пакете лежал новый шприц и использованный шприц. Около 13 часов у нее начались схватки, ее сожитель Свидетель №5 вызвал бригаду скорую медицинской помощи. 09.02.2023 к ней домой приехала бригада скорой медицинской помощи, то она попросила кого-то из присутствующих, чтобы пакет с вещами с собой в больницу. 09.02.2023 к ней в родовую палату ГАУЗ СО «РГБ» зашли сотрудники полиции, и она добровольно выложила наркотические средства. Вину признает в содеянном раскаивается.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2-0656-23 от 20.04.2023, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает, в момент совершения инкриминируемого деяния, может осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности (участвовать при производстве следственных действий и в судебном заседании), а также правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания (л.д. 114-116).

Кроме признания ФИО2 свой вины, вина подсудимой ФИО2, так же подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что работает в ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница» в должности акушерки родильного блока расположенном ул. О. Кошевого, 4. Около 15 часов 24 минут. 09.02.2023 в акушерское отделение ГАУЗ СО «РГБ» сотрудниками бригады скорой медицинской помощи была доставлена ФИО2 после домашних преждевременных родов. ФИО2 сразу поместили в родильную палату № 3. При этом с собой у ФИО2 было 2 пакета с вещами. Находясь в родильной палате № 3 ФИО2 вела себя странно, неоднократно просила, чтобы пакеты никто не трогал. В обязанности акушерок родильного блока не входит досмотр личных вещей пациентов, сделала послеродовой осмотр ФИО2 и стала помогать ФИО2 переодеть домашнюю одежду, в стерильную медицинскую одежду. В этот момент, из пакета ФИО2 выпал использованный медицинский шприц, стерильный шприц, пластмассовый предмет желтого цвета из под киндер сюрприза, пипетка в которой содержалась жидкость темного цвета. Она сообщила об этом в полицию. Прибывшие сотрудники полиции, в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3, которых пригласили в качестве понятых, а также в присутствии ФИО2 осмотрели родильную палату № 3. Когда сотрудники полиции зашли в палату № 3, ФИО2 очень быстро схватила из личного пакета, что-то в руку и сжала в кулак, который стала прижимать к груди, потом ФИО2 то, что ранее взяла в руку из пакета, положила обратно в пакет сверху, а именно несколько пакетиков. В ходе осмотра места были изъяты маленькие кулечки, пипетка с веществом внутри, два шприца, пачка сигарет. Все обнаруженное было упаковано, опечатано, подписано ей и второй понятой. По окончании осмотра составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили личные подписи. Замечаний или заявлений она не писала. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что работает в ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница» в должности акушерки родильного блока. 09.02.2023 она находилась на рабочем месте в акушерском отделении ГАУЗ СО «РГБ», по ул. О. Кошевого, 4. 09.02.2023 к ней и Свидетель №4 обратилась сотрудница полиции, которая позвала их поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, а именно родильной палаты № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «РГБ». В присутствии нее, Свидетель №4, Свидетель №2 и ФИО2, сотрудницей полиции была осмотрена вышеуказанная родильная палата № 3. Других пациентов в палате не было. В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции обнаружила и изъяла пакетики «зип-лок» в которых находился порошок, небольшой сверток с порошком внутри, использованный шприц; открытую пачку сигарет. Каждый предмет был упакован бумажный конверт опечатан, на нем она и второй понятой поставили свои подписи. По окончании действий был составлен протокол, она и второй понятой поставили подписи. Замечаний или заявлений не было. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что работает в ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница» в должности акушерки родильного блока по ул. О. Кошевого, 4. Свидетель Свидетель №4 дала аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №3 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснила, что работает в должности фельдшера в ГБУЗ СО «Ревдинская станция скорой медицинской помощи» 09.02.2023 заступила на суточное дежурство фельдшером в составе бригады скорой помощи. 09.02.2023 в ГБУЗ СО «Ревдинская ССМП» поступило сообщение о необходимости прибыть по адресу: 

<

адрес>, для оказания медицинской помощи девушке, которая родила ребенка дома. Прибыв по адресу она увидела в квартире ФИО2 и ребенка. ФИО2 была оказана медицинская помощь, ФИО2 и новорожденный ребенок были госпитализированы в родильное отделение ГБУЗ СО «Ревдинская ГБ», по ул. О. Кошевого, 4. Когда ФИО2 из квартиры выносили на носилках, ФИО2 взяла с собой два полимерных пакета с личными вещами, что было в пакетах она не знает. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показала, что она является следователем СО МО МВД России «Ревдинский». 09.02.2023 в 08 часов 15 минут она заступила на суточное руководителем следственно-оперативной группы МО МВД России «Ревдинский». Около 16:00 часов 09.02.2023 от ОД МО МВД России «Ревдинский» поступила информация о том, что в акушерском отделении ГАУЗ СО «РГБ», расположенном по адресу: ул. О. Кошевого, 4, в вещах ФИО2 найден шприц и, что-то в пакетиках. Прибыв около 16 часов 50 минут 09.02.2023 в акушерское отделение ГАУЗ СО «РГБ», было установлено, что около 15 часов 25 минут 09.02.2023 в родильную палату № 3 данного акушерского отделения сотрудниками бригады скорой медицинской помощи была доставлена ФИО2 после домашних преждевременных родов. При себе у ФИО2 было 2 полимерных пакета с личными вещами. Когда она зашла в родильную палату № 3, представилась ФИО2 и пояснила, что ту подозревают в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, ФИО2 очень сильно разволновалась и из полимерного пакета, лежащего на кушетке, взяла, что-то в ладонь руки, которую сжала в кулак и прижала к груди. ФИО2 было разъяснено, что если та будет оказывать сопротивление сотрудникам полиции, то будет применена физическая сила. После этого ФИО2 то, что ранее взяла в ладонь из полимерного пакета, положила обратно в этот же пакет сверху, а именно 3 пакетика «зип-лок» с веществом коричневого цвета. В период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 50 минут она произвела осмотр родильной палаты № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «РГБ» в присутствии двух понятых, с участием: и.о. старшей акушерки Свидетель №2, ФИО2, о/у ГКОН МО МВД России «Ревдинский» ФИО3 и эксперта МО МВД России «Ревдинский» ФИО4 В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: из первого открытого полимерного пакета, лежащего на кушетке: вещество коричневого цвета в пакетике с застежкой типа «зип-лок», которое было упаковано в бумажный конверт № 1; вещество коричневого цвета в пакетике с застежкой типа «зип-лок», которое было упаковано в бумажный конверт № 2; вещество коричневого цвета в пакетике с застежкой типа «зип-лок», которое было упаковано в бумажный конверт № 3; вещество белого цвета в кассовом чеке, которое было упаковано в бумажный конверт № 4; пустой использованный шприц, который был упакован в бумажный конверт № 7 и 18 сигарет марки «Camel» в пачке сигарет марки «Camel», которые были упакованы в бумажный конверт № 8. Во втором открытом полимерном пакете, который также лежал на кушетке, было обнаружено и изъято: стеклянная трубка (колба) с трубкой (колпачком) зеленого цвета, которая была упакована в бумажный конверт № 5 и стеклянная трубка (колба) с трубкой (колпачком) зеленого цвета, которая была упакована в бумажный конверт № 6. Все 8 отдельных бумажных конвертов были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями понятых. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили личные подписи. Замечаний или заявлений ни от кого не поступило. Более ничего запрещенного или ограниченного в гражданском обороте в ходе ОМП обнаружено не было (л.д. 78-80). 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показал, что по адресу: 

<

адрес>, проживает совместно с супругой ФИО2 Ему было известно о том, что до 2013 года ФИО2 употребляла путем курения различные наркотические средства. После 2013 года он не знал и не догадывался о том, что ФИО2 употребляла наркотические средства, в состоянии наркотического опьянения после 2013 года он ФИО2 не видел. Где и у кого ФИО2 приобретала наркотические средства ему не известно. 09.02.2023 у ФИО2 начались схватки, он вызвал бригаду скорой медицинской помощи. Предварительно ФИО2 собрала с собой в больницу 2 пакета с запасной одеждой и документами, когда именно ФИО2 собирала пакеты, содержимое пакетов не проверял. Когда сотрудники бригады скорой медицинской помощи приехали, оказали ФИО2 первую медицинскую помощь и поставили несколько уколов. Куда были выкинуты использованные шприцы, он не знает. Сотрудники бригады скорой медицинской помощи на носилках вынесли из квартиры ФИО2 и новорожденного ребенка и увезли в акушерское отделение ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница». В дневное время 10.02.2023 от сотрудника полиции узнал, что ФИО2 подозревают в незаконном приобретении и хранении наркотических средств (л.д.93-95).

Вина ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Ревдинский» от 09.02.2023 согласно которого 09.02.2023 в 15 часов 55 минут поступило сообщение от Свидетель №2, о том, что 09.02.2023 в акушерском отделении ГАУЗ СО «Ревдинская ГБ» по адресу: ул. О. Кошевого, 4, в вещах ФИО2 найден шприц и что-то в пакетиках. (л.д. 11);

- рапортом о/у ГКОН МО МВД России «Ревдинский ФИО3, согласно которого в акушерском отделении по адресу: ул. О. Кошевого, 4, у ФИО2 в личных вещах найден шприц и пакеты с неизвестным веществом, был осуществлен выезд по адресу, где был произведен осмотр места происшествия, по результатам которого в личных вещах ФИО2 было изъято: неизвестное вещество коричневого цвета в четырех пакетах, две стеклянные колбы с зеленым пластмассовым колпачком с остатками неизвестного вещества коричневого цвета, пустой шприц (л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2023, согласно которого осмотрена родильная палата № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница». В ходе осмотра обнаружено и изъято: 3 пакетика с застежкой типа «зип-лок» с веществом в каждом; бумажный сверток с веществом; пустой шприц; 2 приспособления для курения и 18 сигарет марки «Camel» в пачке сигарет марки «Camel», фототаблицей (л.д. 18-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2023, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, фототаблицей (л.д. 27-32);

- справкой об предварительном исследовании № 16 от 10.02.2023, в которой указано, что представленное на исследование пластичное вещество коричневого цвета (конверт № 1, объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,308 грамма. Первоначальная упаковка представленного вещества была переупакована в отдельный бумажный конверт (л.д. 35-37);

- заключением эксперта № 19 от 03.03.2023, согласно которого представленное на экспертизу: вещество коричневого цвета (объекты №№ 1-3), содержит в своем составе наркотическое средство – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества: 0,289 грамма - объект № 1; 0,353 грамма – объект № 2; 0,149 грамма – объект № 3; вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект № 4), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,087 грамма. Первоначальная упаковка из-под наркотических средств (объекты №№ 2-4), была переупакована в отдельный бумажный конверт; на внутренних поверхностях представленных приспособлений для курения (объекты №№ 5,6), содержатся следовые остатки наркотического средства – производное N-метилэфедрона. В процессе производства экспертизы полностью израсходованы полученные смывы. (л.д. 43-52);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2023, согласно которого в кабинете № 18 МО МВД России «Ревдинский» осмотрено: бумажный конверт № 1 с наркотическим средством (объект № 1); бумажный конверт № 2 с наркотическим средством (объект № 2); бумажный конверт № 3 с наркотическим средством (объект № 3); бумажный конверт № 4 с наркотическим средством (объект № 4); бумажный конверт № 5 с приспособлением для курения (объект № 5); бумажный конверт № 6 с приспособлением для курения (объект № 6); бумажный конверт № 7 с шприцом (объект № 7); бумажный конверт № 8 с 18 сигаретами марки «Camel» в пачке сигарет марки «Camel» (объекты №№ 8-25); первоначальная упаковка из-под наркотических средств, переупакованных в ходе экспертизы № 19 от 03.03.2023 в бумажный конверт. Конверт в ходе осмотра не вскрывался (л.д. 54-61);

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2023, согласно которого в кабинете № 13 МО МВД России «Ревдинский» осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, переупакованная в ходе предварительного исследования № 16 от 10.02.2023 в бумажный конверт (л.д. 69-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2023, согласно которого осмотрен терминал оплаты «QIWI» установленный в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Ревда М. Горького, 19Б, фототаблицей (л.д. 122-123).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершенном преступления установленной. 

При оценке доказанности вины подсудимой, суд берет за основу признательные показания подсудимой ФИО2, показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, данных в ходе судебного заседания, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия, также письменные доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимой согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимой, представленных суду участниками процесса. 

Ни подсудимой, ни защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимой свидетелями, либо у подсудимой для самооговора.

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что 05.01.2023 около 16 часов 30 минут находясь в 

<

адрес>, используя сотовый телефон, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет), через мессенджер «Telegram» на сайте автоматических продаж наркотических средств под ником «Skybidyy», заказала наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Потом ФИО2 проследовала к терминалу оплаты «QIWI», по ул. М. Горького, 19б, где совершила безналичный перевод денежных средств в сумме 1600 рублей в счет оплаты приобретаемых ею наркотических средств. После подтверждения оплаты ФИО2 получила информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, расположенного возле дома № 12 по ул. Металлистов. 05.01.2023 около 18:00 часов ФИО2, проследовала к дому, расположенному по ул. Металлистов, 12, где в снежном покрове у железобетонной опоры линии электропередач, установленной по центру проезжей части между домом № 12 и магазином «Медведь» по ул. Металлистов, 10А (координаты: 56.794033 59.937813) отыскала тайник и извлекла три пакетика с застежками типа «зип-лок» с веществом в каждом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,308 грамма (объект № 1), массой 0,353 грамма (объект № 2) и массой 0,149 грамма (объект № 3), общей массой 0,81 грамма, бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,087 грамма (объект № 4), в незначительном размере находящиеся в одном счертке, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство без цели сбыта с целью последующего личного немедицинского употребления. С незаконно приобретенным веществом, вернулась в квартиру по месту своего проживания по ул. Чайковского, д.3 кв.2, где стала незаконно хранить до 15 часов 18 минут 09.02.2023. В 15 часов 18 минут 09.02.2023 ФИО2 из 

<

адрес>, была госпитализирована сотрудниками бригады ГБУЗ СО «Ревдинская станция скорой медицинской помощи» в родильную палату № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница» по ул. О. Кошевого, 4, взяв с собой полимерный пакет, в который она 09.02.2023 около 09:00 часов положила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой: 0,308 грамма - объект № 1; 0,353 грамма - объект № 2, 0,149 грамма - объект № 3, каждое упакованное в отдельный пакетик с застежкой типа «зип-лок», общей массой 0,81 грамма, то есть незаконно хранила наркотическое средство при себе без цели сбыта для личного употребления в полимерном пакете лежащем на кушетке в родильной палате № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница», по ул. О. Кошевого, 4, до 16:55 часов 09.02.2023.

09.02.2023 в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 50 минут при проведении осмотра места происшествия по адресу: ул. О. Кошевого, 4, родильная палата № 3 акушерского отделения ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница», куда была госпитализирована ФИО2, в полимерном пакете лежащем на кушетке было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой: 0,308 грамма - объект № 1; 0,353 грамма - объект № 2, 0,149 грамма - объект № 3, каждое упакованное в отдельный пакетик с застежкой типа «зип-лок», общей массой 0,81 грамма, которое ФИО2 незаконно приобрела и незаконно хранила с целью личного употребления без цели сбыта.

Так из признательных показаний подсудимой ФИО2 следует, что 05.01.2023 она посредством интернета произвела заказ наркотического средства. После чего получила координаты, а также фотографию, на которой было указано местонахождение тайника с наркотическим средством. 05.01.2023 она забрала наркотическое средство из тайника, расположенного рядом домом № 12 по ул. Металлистов в снежном покрове у железобетонной опоры линии электропедач, установленной по центру проезжей части между домом №12 и магазином «Медведь» по ул. Металлистов, 10а и хранила для личного употребления. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО2, подтверждаются не только признательными показаниями, а так же письменными материалами уголовного дела, протоколами осмотров, справкой об исследовании, заключением эксперта. Свидетель Свидетель №1, являющееся сотрудником правоохранительных органов, указала в своих показаниях подробно, последовательно, непротиворечиво об обстоятельствах изъятия наркотических средств имеющихся при ФИО2, и иных действий связанных с раскрытием и расследованием преступления. Свидетели Свидетель №3, Свидетель №4, участвующие в качестве понятых при проведении следственных действий, подтвердили законность проведение в их присутствии следственных действий. Свидетель Свидетель №2 указала о нахождении в пакете, который принадлежит ФИО2 подозрительных предметов и веществ, которые нашли свое подтверждение в ходе расследования уголовного дела.

Размер и вид наркотического средства достоверно установлен справкой о предварительном исследовании № 16 от 10.02.2023, а также заключением эксперта № 19 от 26.02.2023, не доверять результатам, которых у суда оснований не имеется. 

Крупный размер наркотических средств на момент совершения преступления определялся Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному Постановлению, размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных признается любое их количество, превышающее 1 грамм. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и его производных, признается любое его количество, превышающее 0,25 грамма, В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0,81 грамма (0,308 грамма - объект № 1; 0,353 грамма - объект № 2, 0,149 грамма - объект № 3), которое ФИО2 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта, является крупным размером.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершила тяжкое преступление.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО2 ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд, учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование в расследовании преступления, выразившейся в действиях виновной, направленных на оказание помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и 6 малолетних детей, как установлено в судебном заседании, связи с детьми ФИО2 не потеряла, навещает детей в государственном учреждении, покупает им вещи и продукты питания, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, которая впервые совершила тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства, работает по договору, имеет устойчивые социальные связи, социально адаптирована суд, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО2 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимых или в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Подсудимая работает по договору, официально не трудоустроена, на иждивении которой имеются 1 несовершеннолетний ребенок и 6 малолетних детей, весь доход который она имеет, он тратит на детей, покупает им одежду, продукты питания, в отношении детей ФИО2 не лишена родительских прав, не ограничена в правах на детей, суд считает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии, за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек связанных с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии и в судебном заседании и отнести указанные расходы за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – объект № 1, объект № 2, объект № 3; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – объект № 4; приспособление для курения (объект № 5), (объект № 6); шприц (объект № 7); 18 сигарет марки «Camel» (объекты №№ 8-25); первоначальные упаковки из-под наркотических средств — хранящееся в камере хранения МО МВД России «Ревдинский» - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ревдинский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Судья подпись 

Копия верна:

Судья А.В. Карпенко

Секретарь суда Г.Р. Плясовских

Приговор вступил в законную силу 31 августа 2023 года. 

Подлинник приговора хранится в Ревдинском городском суде Свердловской области в уголовном деле № 1-170/2023, УИД: 66RS0048-01-2023-000795-34

Судья А.В. Карпенко

Секретарь суда Г.Р. Плясовских